Resp. ad 1. Neg. Ad prob. D. Conditio præ se ferit

suspensionem ex parte objecti, C. ex parte divinae scientiae, quæ unico intuitu omnia attingit N. Responsio patet ex dictis in superiori propositione.

Ad 2. N. Si quid enim evincerent particulae dubitative forte, forsitan, etc., deberet pariter negari cum socinianis, qui eadem opponunt, scientia certa futurorum liberorum, humano proinde loquendi usui in his, aliisque similibus Deus sese accommodasse dicens est, ut superius vidimus, cum adversus socinianos disputaremus. Humana sane loquendi ratione Deum usum esse eluet ex ipso Exodi cap. IV, nobis objecto, ubi versus 2. Deus Mosen interrogat: Quid est, quod tenes in manu tua? Respondit: virga. Quis porro sanus ac prudens dicat Deum nescivisse, quid Moses manu teneret? Sane S. Th. 2, 2, q. 171, art. 6, ad 2. haec aliaque ejusmodi testimonia explicat de revelatione secundum esse, quod res habent in causis suis, non autem secundum scientiam, quam Deus de iis habet (1).

II. Obj. Ejusmodi præscientia rerum sub conditione futurorum prorsus rejicitur a SS. Augustino, Fulgentio et Prospero disceptantibus adversus pelagianos ac semipelagianos. Etenim S. Augustinus, *De anima* lib. I, cap. XII: Ipsa, inquit, exinanitur omnino præscientia, si quod præscitur, non erit. Quomodo enim recte dicitur præsciri futurum, quod non est futurum? Et, lib. *De prædestinatione Sanctorum*, cap. XIV, exponens illud: Raptus est, etc.: Dictum est, inquit, secundum pericula hujus vitæ; non secundum præscientiam Dei, qui hoc præscivit, quod futurum erat, non quod futurum non erat; id est, quod ei mortem immaturam fuerat largitus, ut temptationum subtraheretur incerto; non quod peccatus esset, qui mansurus in tentatione non esset. Quo sensu S. Fulgentius, *De vera prædestinatione*, lib. I, cap. VII: Absurde dicitur, scribit, Deum præscisse parvuli futura peccata, quæ futura non erant. Neque enim Dominus rerum omnium conditor facienda præscisset, que facienda non essent. Denique S. Prosper in Epist. ad August. n. 5, loquens de semipelagianis, ait: In tantum quibuscumque commentiis meritis electionem Dei subjiciunt, ut quia præterita non existant, futura, quæ non sint futura, configant, novoque apud illos absurditas genere, et non agenda præscita sint, et præscita non acta sint; ergo.

Resp. D. A. Rejicitur ut norma gratiae et prædestinationis aut reprobationis, ut contendebant pelagiani ac semipelagiani, C. rejicitur in se N. Illi enim ad dandam rationem, cur ex infantibus potissimum alii raperentur ante baptismum, alii ad baptismum pervenerint et eo accepto morerentur, configabant ad

(1) En eius verba « Divina præscientia respicit futura secundum duo, scilicet secundum quod sunt in se ipsis, in quantum scilicet ipsa præsentialiter intueretur, et secundum quod sunt in suis causis, in quantum scilicet videt ordinem causarum ad effectus. E. quamvis contingentia futura, prout sunt in se ipsis, sunt determinata ad unum, tamen, prout sunt in suis causis, non sunt determinata, quin possint aliter evenire. Et quamvis ista duplex cognitio semper in intellectu divino conjugatur, non tamen conjugitur semper in revelatione prophetica. »

prævisa futura naturalia illorum merita, si diutius vixissent. Si autem sermo esset de adultis, quorum alii vocati erant, alii vero non, repouabant pariter ita Deum sese gessisse erga illos, quos non vocavit, ex prævisa eorum infidelitate ac demeritis; imo adeo progressi sunt, ut affirmarent Deum ex ejusmodi prævisione meritorum aut demeritorum decrevisse vel præmia vel poenæ. Quæ quidem omnia, utpote falsa et absurdâ, laudati patres rejiciebant, atque tanquam commentitiam traducebant normam hujus discretionis desumptam ex divina præscientia illorum sive meritorum sive demeritorum, quæ nunquam futura essent, quæque proinde nec a Deo prævideri poterant, cum non implenda esset conditio, ac multo minus ex his Deus decernere præmia vel poenæ potuisse. Præscindendo autem ab ejusmodi abuso, scientiam sub conditione futurorum in se spectatam et agnoscere citatos patres et admisso evidenter patet ex perpetuo usu, quem ipsi faciunt hujus præscientiae ad constabiliendam gratuitam gratiam et ratione divinam largitionem adversus eosdem hereticos, ut superius notavimus: atque hac ratione componi facile possunt, quæ hi patres, in specie contraria, dicere de hac præscientia visi sunt.

Inst. Saltem S. Thomas huic præscientiae contrarius est. Docet eniū 1. rem contingentem non posse certo cognosci, nisi prout est actu in se ipsa, et sic consideratur, inquit, *ut præsens*. Porro 2. futurum sub conditione non est actu in se ipso, cum pendeat a conditione, nequit igitur a Deo cognosci. Docet præterea S. Thomas futurum contingentem videri a Deo, quia est divinæ aeternitati præsens; atqui futurum sub conditione non est aeternitati præsens; ergo.

Resp. N. A. Ad 1. D. M. Res contingentis non potest cognosci nisi prout est actu in se ipsa sive absolute sive conditionate, C. absolute tantum N. Sic *Dist. min.* Res contingentis sub conditione futura non est actu in se ipsa absolute, C. sub conditione N. Existet enim, si ponetur conditio ac proinde a Deo cognosci debet, quem nihil veri latet.